
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE SVILUPPO LOCALE E PROMOZIONE DELLA CITTA’ LAVORO
APPALTI

DETERMINAZIONE

DS11 n. 1065
Del   12/09/2012

OGGETTO: APPALTO  RISTRUTTURAZIONE  DI  EDIFICIO  SITO  IN  VIA 
SALUZZO N. 18. - DETERMINAZIONE A CONTRATTARE EX ART.192 
DEL TUEL - PROCEDURA APERTA SOTTO SOGLIA COMUNITARIA - 
CUP  -  H23B0900006  -  RETTIFICA  DETERMINAZIONE  N.  1015  DEL 
03.09.2012.  

IL DIRIGENTE

Visto  il  decreto  legislativo  18  agosto  2000,  n.  267,  testo  unico  delle  leggi 
sull’ordinamento  degli  enti  locali  e,  in  particolare,  l’art.  192,  il  quale  stabilisce  che  la 
stipulazione  dei  contratti  deve  essere  preceduta  da  apposita  determinazione  a  contrattare 
indicante il fine, l’oggetto, la forma, le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;

Visto  il  decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  “Codice  dei  contratti  pubblici 
relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione della direttiva n. 2004/17/CE e 2004/18/CE”, 
ed  il  D.P.R.  5  ottobre  2010  n.  207,  “Regolamento  d’attuazione  del  Codice  dei  Contratti 
Pubblici”;

Visto  il  Regolamento  Comunale  dei  Contratti  e,  in  particolare:  l’art.10,  sulle 
competenze  per  le  procedure  di  gara;  l’art.13  bis  per  l’espletamento  della  gara  ed 
aggiudicazione;

Vista la Legge n. 106/2011 di conversione del Decreto Legge 70/2011;

Vista  la  determinazione  dirigenziale  n.  1015  del  03.09.2012  di  approvazione  dei 
verbali e di aggiudicazione provvisoria dell’appalto de quo;

 

PREMESSO CHE



- con nota inviata a mezzo posta elettronica in data 03.09.2012, registrata al protocollo 
dell’Ente il 06.09.2012 con il n. 43581, la MULTITEC s.r.l., in persona del legale 
rappresentante,  relativamente  all’allegato  A  del  verbale  n.  2  pubblicato  sul  sit 
istituzionale dell’Ente, segnalava le seguenti anomalie evidenziate in grassetto:

- A) media delle offerte restate dopo il taglio delle ali 24,277
- B) media del valore degli scarti   0,350
- C) soglia di anomalia 24,628,  in  luogo  di 

24,627, come invece determinato dalla somma aritmetica dei valori A+B;
- D) migliore offerta, presentata dalla BALMA BUILDING srl,  con un ribasso del 

24,627 pari  pertanto  alla  soglia  di  anomalia  individuata  e  da  escludere  a  norma 
dell’art. 13, comma 2), del Bando di Gara;

ATTESO CHE

- al fine di assicurare la regolare e corretta aggiudicazione dell’appalto in oggetto, la 
Stazione Appaltante ha esaminato le risultanze di cui all’allegato A) del verbale di 
gara n. 2, approvato con determinazione dirigenziale n. 1015 del 03.09.2012, ed ha 
constatato  che,  per  mero  errore  materiale  di  trascrizione,  è  stata  riportato  quale 
“media del valore degli scarti” 0,350 anziché 0,351, da cui si deduce valida la soglia 
di anomalia fissata in 24,628, in forza della somma aritmetica della “media delle 
offerte restate dopo il taglio delle ali” pari ad 24,277 e la “media del valore degli 
scarti” pari a 0,351;

 
Considerato  che,  per  le  motivazioni  sopra  esposte,  deve  considerarsi  regolare 
l’aggiudicazione  in  favore  della  predetta  BALMA  BUILDING  srl,  di  cui  alla 
determinazione n. 1015 del 03.09.2012, in quanto la soglia di anomalia è correttamente 
24,628 e il ribasso applicato dalla ditta BALMA BUILDING srl è 24,627;

Ritenuto  che  occorre  procedere  alla  rettifica  del  dato  citato  e  riportato  nel  cennato 
allegato A) al verbale di gara;

Vista  la  deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  71  del  23  maggio  2012  di 
approvazione  del  bilancio  di  previsione  per  l’esercizio  2012  con  relativo  pluriennale  e 
relazione previsionale programmatica;

Vista la deliberazione della Giunta Comunale in data 10.01.2012, n. 1 che autorizza il 
Peg provvisorio per l'esercizio 2012;

DETERMINA

1) Di rettificare, per le motivazioni espresse in premessa, il valore della “media 
del valore degli scarti” di cui all’allegato A) del verbale di gara n. 2 avente ad 
oggetto  l’appalto  di  ristrutturazione  di  un  Edificio  sito  in  Moncalieri,  via 
Saluzzo  n.  18,  approvato  con  determinazione  dirigenziale  n.  1015  del 
03.09.2012, come di seguito riportato: 

media del valore degli scarti: 0,351.



2) Di dare  atto  che  la  rettifica  di  cui  al  punto  1)  non comporta  variazioni  in  ordine 
all’aggiudicazione  dell’appalto  in  capo alla  BALMA BUILDING srl,  disposta  con 
determinazione dirigenziale n. 1015 del 03.09.2012.

3) Di fornire adeguata  pubblicità  della predetta rettifica,  mediante  pubblicazione della 
stessa sul sito istituzionale dell’Ente.

IL DIRIGENTE INCARICATO
(Dott.ssa Elena UGHETTO)


	DS11 n. 1065

